ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH PHONG

Số: 41 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Phong, ngày 16 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cử tri về nội dung dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ  Kế hoạch số 899/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện

Bảo Lâm về thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp theo Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính

phủ;

Thực hiện Công văn số 905 /UBND-NV ngày 16 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục lấy ý kiến

nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện. Ủy

ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về nội

dung Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện Bảo Lâm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri về nội dung dự thảo Đề án

sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn, đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy

định của pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về quan điểm, mục

tiêu, vai trò, ý nghĩa, lý do, sự cần thiết và nội dung Đề án sắp xếp ĐVHC cấp

xã trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa

cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn xã.

b) Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án;

tổ chức lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết

kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Về nội dung thông tin, tuyên truyền

- Quan điểm, mục tiêu, vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp

ĐVHC. Công khai nội dung phương án, Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa

bàn để Nhân dân biết và tham gia ý kiến.

2

- Danh sách cử tri và quyền của cử tri tham gia lấy ý kiến; thời gian lấy ý

kiến cử tri; địa điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri; hình thức lấy ý kiến cử tri và các

nội dung khác có liên quan.

1.2. Hình thức, thời gian thông tin, tuyên truyền

- Phổ biến, quát triệt, thông tin tuyên truyền tại hội nghị của cấp ủy, chính

quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và ở xóm.

- Thời gian thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động từ

khi UBND xã ban hành Kế hoạch này đến khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri.

2. Việc lấy ý kiến cử tri vào nội dung dự thảo Đề án

2.1. Phạm vi lấy ý kiến cử tri

Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên phạm vi toàn xã.

2.2. Đối tượng lấy ý kiến

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các xóm tổ chức rà soát công dân là chủ hộ

hoặc đại diện hộ đủ từ 18 tuổi trở lên tính đến ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri hiện

đang cư trú tại xóm mình.

- Cử tri tham gia lấy ý kiến là chủ hộ hoặc đại diện của hộ.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri

- Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri hoàn thành trước ngày 21/4/2025.

- Địa điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri tại nhà văn hóa các xóm.

4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

4.1. Nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến cử tri

 Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn trưởng xóm, trưởng

phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận tổ chức cuộc họp xóm để lấy ý kiến

Nhân dân.

4.2. Các bước tổ chức lấy ý kiến cử tri

- Trưởng xóm phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận thông tri đến

các hộ về thời gian, địa điểm, nội dung cuộc họp;

- Trưởng xóm và Trưởng ban Công tác Mặt trận đồng chủ trì cuộc họp;

- Trưởng xóm tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, nêu mục đích, yêu cầu,

nội dung cuộc họp; giới thiệu và cử thư ký cuộc họp;

- Trưởng xóm trình bày nội dung dự thảo phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã

để lấy ý kiến Nhân dân;

- Trưởng ban Công tác Mặt trận điều hành phần thảo luận để Nhân dân

tham gia ý kiến; tiếp thu các ý kiến và tiến hành biểu quyết lấy ý kiến Nhân dân

3

(nhất trí/không nhất trí) đối với phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã bằng hình

thức giơ tay (có thành lập tổ kiểm đếm);

4.3. Việc tổng hợp ý kiến của cử tri

- Kết thúc cuộc họp, Ban công tác Mặt trận lập biên bản cuộc họp gửi về

UBND xã để tổng hợp, báo cáo kết quả với cơ quan có thẩm quyền.

- Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên

địa bàn cấp xã được gửi đến HĐND cùng cấp và UBND huyện để tổng hợp theo

quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về nội dung dự thảo Đề án

sắp xếp ĐVHC cấp xã của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- TT.Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch và các PCT.UBND xã;

- MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;

- Các xóm 9/9 xóm

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lãnh Thị Duyến

		2025-04-17T07:33:17+0700

		2025-04-17T07:55:15+0700